GE_GERICHTE A/418/2018 vom 8. Oktober 2018
GE Cour de justice, 2018-10-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_418_2018
FR: GE_GERICHTE A/418/2018 du 8 octobre 2018
IT: GE_GERICHTE A/418/2018 del 8 ottobre 2018
Erwägungen
E. 10
ème Chambre En la cause Madame A______, domiciliée à GENÈVE, représentée par

familles avec enfants (art. 36A à 36I LPCC), non accessibles à ceux qui bénéficient ou
pourraient bénéficier des PCF et/ou PCC (art. 36C al. 1 LPCC). 5.        a. L’une des
conditions d’octroi de PCF, de PCC ou de PCFam est d’avoir son domicile et sa résidence
habituelle en Suisse, respectivement dans le canton de Genève (art. 4 al. 1 LPC et art. 1
let. a de la loi [genevoise] sur les prestations fédérales complémentaires à
l’assurance-vieillesse et survivants et à l’assurance-invalidité, du 14 octobre 1965 - LPFC -
J 4 20 ; art. 2 al. 1 let. a LPCC ; art. 36A al. 1 let. a LPC). ![endif]>![if> Selon l’art. 13
LPGA, le domicile d’une personne est déterminé selon les art. 23 à 26 du Code civil suisse
du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), et une personne est réputée avoir sa résidence
habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même si la durée de ce séjour est
d’emblée limitée. Cette disposition s’applique en matière de PCF, du fait du renvoi
qu’opère la LPC à la LPGA, de façon générale comme sur cette question spécifique (art. 1
et 4 al. 1 LPC), mais aussi en matière de PCC et de PCFam, en l’absence de définition
particulière dans ces matières et en raison du renvoi de la LPCC à la LPGA (art. 1A al. 1
let. b et al. 2 let. c LPCC), ainsi que pour des motifs de sécurité juridique et d’harmonisation
des pratiques administratives ( ATAS/208/2017 du 14 mars 2017 consid. 9 ;
ATAS/1235/2013 du 12 décembre 2013 consid. 5). b. Pour les PCF, l’art. 5 al. 1 et 2 LPC,
intitulé « Conditions supplémentaires pour les étrangers », prévoit que ces derniers doivent
avoir résidé en Suisse de manière ininterrompue pendant les dix années précédant
immédiatement la date à laquelle ils demandent la prestation, le délai de carence étant
ramené à cinq ans pour les réfugiés et apatrides. Sont exceptés les ressortissants étrangers

suisses ou ressortissants de l’un des États membres de l'AELE ou de l’UE, l’art. 2 al. 2
LPCC prévoit un délai de carence de cinq ans de domicile et de résidence en Suisse ou sur
le territoire d’un État membre de l’AELE ou de l’UE sur les sept années précédant le dépôt
de la demande de PCC, et l’art. 2 al. 3 LPCC exige, pour les autres étrangers, les réfugiés et
les apatrides, un domicile et une résidence effective dans le canton de Genève, sans
interruption, durant les dix années précédant le dépôt de la demande de PCC. S’agissant des
PCFam, l’art. 36A al. 1 let. a LPCC prévoit, pour toute personne (donc indépendamment de
sa nationalité), un délai de carence d’au moins cinq ans à compter du dépôt de la demande
de PCFam. 6.        Pour la computation du délai de carence prévu par la LPC, la
jurisprudence fédérale retient que ne peut compter comme temps de résidence en Suisse, en
vertu de l’art. 5 al. 1 et 2 LPC, que le temps durant lequel les étrangers requérant des
prestations complémentaires étaient au bénéfice d’un permis de séjour valable (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_423/2013 du 26 août 2014 consid. 4.2 et 4.3 ; arrêts du Tribunal fédéral
des assurances P 45/99 du 8 février 2000 consid. 4b in medio ; P 42/90 du 8 janvier 1992,
cité in ATF 118 V 79 consid. 4b ; ATAS/428/2018 consid.4; ATAS/770/2016 du 27
septembre 2016 consid. 2c ; ATAS/185/2007 du 20 février 2007 consid. 9 ; Michel
VALTERIO, op. cit., n. 2 ad art. 5). Les directives de l’office fédéral des assurances
sociales concernant les prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI (ci-après : DPC) –
qui seront d'ailleurs appelées à être mises à jour, compte tenu de la modification de l'art. 5
al. LPC ci-après -, retiennent aussi que seule la présence effective « et conforme au droit »
vaut résidence habituelle en Suisse au sens de l’art. 5 al. 1 et 2 LPC (ch. 2320.01 1/15).
Dans sa teneur actuelle, en vigueur depuis le 1 er juillet 2018, issue de la modification du 16
décembre 2016 de la loi fédérale sur les étrangers du 16 décembre 2005 (LEtr - RS 142.20 ;
FF, 2016, p. 8651 ss, 8656), l’art. 5 al. 1 LPC précise que « les étrangers n’ont droit à des
prestations complémentaires que s’ils séjournent de manière légale en Suisse ».
![endif]>![if> Comme la chambre de céans l’a développé dans un arrêt rendu en plénum (
ATAS/748/2017 du 31 août 2017), il s’agit d’une jurisprudence constante, contrairement à
ce que certains arrêts de la chambre de céans ont retenu, confondant la question pertinente
du droit aux prestations complémentaires avec celles de l’assujettissement à l’AVS/AI et du
droit à des prestations de l’AI ( ATAS/1147/2010 du 10 novembre 2010 ; ATAS/969/2010
du 28 septembre 2010). Cette jurisprudence vaut aussi pour les PCC, compte tenu des
motifs qui l’étayent ainsi que de la volonté du législateur genevois d’aligner le régime
genevois des PCC sur le régime fédéral des PCF ( ATAS/748/2017 précité consid. 8).
Ainsi, dans cet arrêt de principe, rendu après un examen approfondi de la jurisprudence et

règlement relatif aux prestations complémentaires familiales, du 27 juin 2012 (RPCFam -
J 4 25.04), selon lequel la durée minimale de séjour prévue à l'art. 36A al. 1 let. a LPCC est
comptée à dater du premier jour du mois où l'intéressé s'est annoncé à l'OCPM, à moins
qu'il ne puisse faire la preuve qu'il avait constitué son domicile dans le canton à une date
antérieure. Comme la chambre de céans l’a jugé dans l’arrêt de principe précité (consid. 8d
in fine ), cette disposition réglementaire – à l’instar de l’art. 2 al. 1 du règlement relatif aux
prestations cantonales complémentaires à l’assurance-vieillesse et survivants et à
l’assurance-invalidité, du 25 juin 1999 (RPC-AVS/AI – J 4 25.03) –, vise les Confédérés, et
non les étrangers, qui, eux, doivent non simplement « déposer des papiers » ou, expression
équivalente, « s’annoncer » à l’OCPM, mais requérir l’autorisation de séjourner en Suisse
(art. 10 ss de la loi fédérale sur les étrangers, du 16 décembre 2005 - LEtr - RS 142.20). Ce
principe, énoncé incidemment pour les PCFam, dans l'arrêt de principe déjà mentionné, qui
concernait une demande de prestations complémentaires à l'AVS/AI (PCF et PCC), a été
confirmé dans plusieurs décisions subséquentes, par la chambre de céans s’en tenant depuis
lors à cette jurisprudence qu’aucune raison ne justifie de remettre en question (
ATAS/1135/2017 du 12 décembre 2017 consid. 7; ATAS/415/2018 du 15 mai 2018 consid.
4c; et dans une affaire qui concernait précisément les PCFam et l'art. 6 al. 1 RPCFam,
ATAS/428/2018 consid. 5e). La chambre de céans précisait encore dans ce dernier arrêt
qu'il serait au demeurant contraire au sens qui se dégage d’un point de vue historique,
systématique et téléologique, de la condition légale considérée, de conférer, sur la base